
VERBALE  DI  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE n. 208

COMUNE DI CASTEL IVANO
PROVINCIA DI TRENTO

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA 
DELLA ROGGIA "VALE"- CUP: G54H20000890001. 
APPROVAZIONE DEL PROGETTO ESECUTIVO AI SENSI E PER 
GLI EFFETTI DI CUI ALL'ART. 18, COMMA 4 TER DELLA L.P. 
26/11993, DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' 
INDIFFERIBILITA' ED URGENZA DEI LAVORI.

OGGETTO:

L'anno DUEMILAVENTUNO, addì UNDICI del mese di NOVEMBRE, alle ore 20.30, 
Solita sala delle Adunanze, a seguito di regolare avvisi, recapitati a termine di 
legge, si è convocata la Giunta comunale.

Sono presenti i signori: 

Nominativo Presente
Assente 

Giustificato
Assente 

Ingiustificato

BOZZOLA EZIA X

CESCATO EZIO X

PEDENZINI ATTILIO X

PURIN ANTONIO X

SANDRI MARIO X

VESCO ALBERTO X

Assiste il Segretario Comunale, dott. Dorigato Vittorio.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor dott. Alberto Vesco, nella 
sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'oggetto suindicato posto al n. 5 dell'ordine del giorno.



 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- l’Amministrazione comunale intende procedere ai lavori di riqualificazione e messa in sicurezza 

della ROGGIA “VALE”, finalizzati al miglioramento degli aspetti idrogeologici, idraulici e 
ambientali della roggia medesima che raccoglie le acque superficiali e di scolo di una parte del 

territorio di Ivano Fracena e di Villa Agnedo; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 71 dd. 19.04.2018 è stata affidata all'Ing. Mirko 

Tovazzi la progettazione e il Coordinamento della Sicurezza in Fase Esecutiva dei LAVORI DI 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"; 

- il contratto con il l'Ing. Tovazzi è stato perfezionato per scambio di corrispondenza; 

- l'Amministrazione ha presentato richiesta di contributo per interventi riferiti a opere pubbliche di 
messa in sicurezza degli edifici e del territorio previsti dall'art. 1, c. 139, legge di bilancio n. 145 

del 2018 ed con decreto del Ministero del'Interno, di concerto con il Ministero dell'economia e 

delle Finanze, in data 23.2.2021 sono stati determinati i Comuni a cui spetta il contributo 
previsto all'art. 1, commi 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 e l'intervento di 

RIQUALIFICAZIONE E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE è risultato 

assegnatario del citato contributo; 
 

Rilevato che il progetto in parola prevede l'occupazione temporanea delle aree di cantiere 

necessarie per l'esecuzione in sicurezza dei lavori, depositi materiali da cantiere e sito di deposito 
e lavorazione materiali inerti e ritenuto di provvedere all'occupazione attraverso la procedura di cui 

all'art. 28 della L.P. 6/1993, in quanto metodo ordinario per l'occupazione delle aree da parte 

dell'ente pubblico; 
Visto l'articolo 18 della L.P. 10 settembre 1993 n. 26, che testualmente recita “1. L'approvazione 

dei progetti esecutivi di opere pubbliche da parte dei competenti organi delle amministrazioni 

aggiudicartici equivale a dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità 2. Omissis... 3. 
omissis. 4.Gli effetti della dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità cessano se le 

opere non hanno avuto inizio nel quinquennio successivo all'approvazione. 4 bis. Per conseguire 

gli effetti di cui ai commi 1 e 2 le amministrazioni aggiudicartici depositano presso la segreteria del 
comune nel cui territorio ricadono gli immobili da espropriare gli elaborati grafici e descrittivi previsti 

dall'articolo 16 o, in alternativa, quelli previsti, dall'articolo 17, ne danno comunicazione ai 

proprietari o ai possessori, se conosciuti, e ne danno pubblicità mediante avviso all'albo 

comunale...omissis Gli interessati e il comune possono presentare osservazioni alle 

amministrazioni aggiudicartici entro trenta giorni dal ricevimento della comunicazione  4 ter. 

Decorso il termine per la presentazione di osservazioni le amministrazioni aggiudicartici approvano 

il progetto dichiarandone, ai sensi dei commi 1 e 2, la pubblica utilità, l'urgenza e l'indifferibilità. La 
comunicazione e la pubblicità dell'approvazione sono effettuate con le modalità previste dal 
comma 4bis.” 

Rilevato che il secondo comma dell'art. 30 della L.P. 22.03.2001, n. 3, in aggiunta all'art. 18 della 

L.P. 10.09.1993, n. 26 prevede che venga data comunicazione del progetto dell'opera pubblica 

prima che lo stesso venga approvato, ai proprietari e ai possessori dei terreni oggetto di 
acquisizione / occupazione temporanea; 

Preso atto che: 

− il Comune di Castel Ivano ha comunicato a tutti i proprietari interessati all’occupazione 

temporanea con note di data 24.08.2021 prot. 14246 l'avvenuto deposito del progetto mediante 

notifica ai sensi dell'art. 18, comma 4 bis, della L.P 10 settembre 1993, n. 26; 

− che non si ha ancora rimane risposta dell’avvenuto ricevimento della comunicazione inviata al 

signor Fabbro Dario residente a Barranquilla (Colombia)  

− dell'avvio della procedura è stata data pubblicazione con apposito avviso di data 27 agosto 

2021 prot. 14434 avviso all'albo pretorio del Comune di Castel Ivano, per trenta giorni 

consecutivi; 



 

 

− per le persone decedute o irreperibili dell'avvio della procedura è stata data pubblicazione con 

apposito avviso di data 27 agosto 2021 prot.14433, avviso all'albo pretorio del Comune di 

Castel Ivano, per venti giorni consecutivi; 

 
Dato atto che nel periodo di deposito sono pervenute da parte di tre proprietari interessati 

all’occupazione le seguenti richieste, che l’Amministrazione si impegna a dar seguito: 

- il ripristino delle aree oggetto di occupazione temporanea; 

- il riposizionamento a regola d’arte del cancello di accesso alla p.f. 834/2 CC Villa Agnedo, 

come allo stato attuale; 

- il mantenimento e/o riposizionamento dei punti di confine; 
 

Ritenuto che eventuali comunicazioni e/o osservazioni che perverranno, anche in ritardo, da parte 
del signor Fabbro Dario, verranno prese in considerazioni in corso d’opera e che in ogni modo i 

terreni occupati verranno rimessi in pristino;  

Visto il progetto esecutivo, a firma del tecnico incaricato Ing. Tovazzi, assunto al protocollo 

comunale n. 7733/2021 e 14115/2021, conforme a quanto disposto dall'art. 17 della L.P. 26/93 e 

smi, e relativo regolamento di esecuzione, costituito dai seguenti elaborati: 

− T.1.1 – COROGRAFIA; 

− T.1.2 – PIANIFICAZIONE TERRITORIALE; 

− T.2.1 – STATO DI FATTO TRATTO 1 – PLANIMETRIA E PROFILI; 

− T.2.2 – STATO DI FATTO TRATTO 2 – PLANIMETRIA E PROFILI; 

− T.3.1 - STATO DI PROGETTO TRATTO 1 – PLANIMETRIA E PROFILI; 

− T.3.2 - STATO DI PROGETTO TRATTO2 – PLANIMETRIA E PROFILI; 

− T.4 – INTERVENTI A MONTE DELLA ROGGIA VALE; 

− T.5 – OPERE IDRAULICHE; 

− T.6 – CALCESTRUZZI ARMATI; 

− R.1 – RELAZIONE TECNICA; 

− R.2 – RELAZIONE IDRAULICA; 

− R.3 – DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA; 

− R.4 – PIANO PARTICELLARE; 

− R.5 – COMPUTO METRICO E ELENCO PREZZI; 

− R.6 – CRONOPROGRAMMA; 

− R.7 – RELAZIONE CALCESTRUZZI ARMATI; 

− R.8 – CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO; 

− CATASTINO AREE SOGGETTE A OCCUPAZIONE TEMPORANEA; 

− STATI DI CONSISTENZA PARTICELLE INTERESSATE ALL'OCCUPAZIONE TEMPORANEA; 

− RELAZIONE GEOLOGICA E GEOTECNICA; 

− PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO. 
 

Il Tecnico incaricato Ing. Mirko Tovazzi con studio in con studio in Trento - Via Dietro le Mura n. 

4/2 (TN), è stato predisposto il progetto esecutivo, relativo ai LAVORI DI SISTEMAZIONE 

IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", che espone una spesa 

complessiva di Euro 400.000,00 (quattrocentomila/00) di cui per lavori Euro 256.152,64 

(duecentocinquantaseimila centocinquantadue/64), Euro 143.847,36 (centoquarantatremila 
ottocentoquarantasette/36) per somme a disposizione dell'amministrazione, così ripartiti: 



 

 

Di dare atto che per l'esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", risulta necessario ricorrere al procedimento di 
occupazione temporanea ai sensi della L.P. 6/1993 e s.m.i.; 

Ritenuto pertanto nulla ostare all'approvazione del progetto esecutivo, dichiarando la pubblica 
utilità, urgenza l'indifferibilità dell'opera; 

Vista la: 

− L.P. 26/1993 e ss.mm.ii. e il relativo regolamento di esecuzione; 

− L.P. 6/1993 e ss.mm.ii.; 

− L.P. 2/2016; 

− L.P. 20/2020; 
 

Ritenuto di provvedere con urgenza al fine di poter dare avvio alla procedura di occupazione 
temporanea nonché avviare la procedura di affidamento dei lavori; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino A.A. approvato con L.R. Del 3 maggio 2018 n. 2, è stato acquisito il parere favorevole in 

ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della presente proposta di deliberazione del 

Responsabile del Servizio Tecnico f.ff. e analogo parere favorevole è stato espresso in ordine alla 
regolarità contabile e di copertura finanziaria da parte della responsabile del servizio finanziario; 

Preso atto dell'urgenza ed indifferibilità della regolarizzazione dell'incarico di progettazione, 
ritenuto pertanto di rendere la deliberazione immediatamente eseguibile; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 

 

1. di approvare in linea tecnica, per le ragioni in premessa espresse, il progetto esecutivo dei 
LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA 

€ 243.475,33

€ 12.677,31

€ 256.152,64

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

€ 16.660,22

€ 41.400,00

€ 1.656,00

€ 12.000,00

€ 71.716,22

C) IMPOSTE

€ 60.018,83

€ 12.112,32

C1) TOTALE IMPOSTE € 72.131,14

€ 143.847,36

E) TOTALE GENERALE (A+ D) € 400.000,00

LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE"

a1) IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    

a2) Oneri relativi alla sicurezza e oneri Covid   

A  TOTALE LAVORI E SOMMINISTRAZIONI     

 

b1) Imprevisti

b2) Spese tecniche 

b3) Oneri previdenziali 4% di b2)

b4) Oneri per espropri e servitù

B1)TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  

c1) I.V.A. al 22% Lavori e imprevisti  su A, b1)

c2) I.V.A. al 22% Spese Tecniche su b2), b3)

D) TOTALE SOMME A DISPOSZIONE 

DELL'AMMINISTRAZIONE (B1+C1)

  



 

 

"VALE", a firma del Professionista incaricato, Ing. Mirko Tovazzi con studio in Trento - Via 
Dietro le Mura  n. 4/2, che espone una spesa complessiva di Euro 400.000,00 
(quattrocentomila/00) di cui per lavori Euro 256.152,64 (duecentocinquantaseimila 
centocinquantadue/64), Euro 143.847,36 (centoquarantatremila ottocentoquarantasette/36) 
per somme a disposizione dell'amministrazione, come in premessa indicati; 

2. di dichiarare la pubblica utilità, urgenza ed indifferibilità dell'opera relativa ai LAVORI DI 
SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", e di 
attivare la procedura di occupazione temporanea ai sensi della L.P. 6/1993; 

3. di dare atto che si è adempiuto all'invio delle comunicazioni effettuate ai sensi dell'art. 18 
comma 4 bis della L.P. 10.09.1993, ai proprietari degli immobili che verranno occupati per 
la realizzazione dell'opera in esame e che nel termine prescritto e che l’Amministrazione 
comunale si impegna ad adempiere a quanto richiesto dei proprietari che hanno fatto 
osservazioni, e comunque a ripristinare i terreni oggetto di occupazione temporanea e a 
corrispondere l’indennità come previosto dalla legge provinciale 3/1993 

4. di approvare specificatamente il piano di occupazione temporanea e l'elenco descrittivo dei 
terreni di cui è prevista l'occupazione temporanea; 

5. di dare atto che ai sensi dell'art. 18 comma 1, l'approvazione dei progetti esecutivi di opere 
pubbliche da parte dei competenti organi delle amministrazioni aggiudicatrici equivale a 
dichiarazione di pubblica utilità, di urgenza ed indifferibilità; 

6. di ricorrere per l'esecuzione dei LAVORI DI SISTEMAZIONE IDRAULICA E MESSA IN 
SICUREZZA DELLA ROGGIA "VALE", al procedimento di occupazione temporanea ai 
sensi della L.P. 6/1993 e s.m.i. e di incaricare il Servizio Tecnico – Lavori Pubblici 
all'espletamento delle funzioni relative al procedimento stesso; 

7. di approvare inoltre il quadro economico del suddetto progetto che prevede alla voce b4) 
oneri per espropri e servitù, per Euro 12.000,00; 

8. di impegnare la spesa di Euro 12.000,00.= al capitolo 2916600/10 Titolo 02 Missione 09 
Programma 04 Macroaggregato 202, che presenta adeguata disponibilità, quale indennità 
presunte di occupazione temporanea necessaria alla realizzazione dell'opera; 

9. di dare atto che l’esigibilità della spesa di cui sub 8) è il 31/12/2022; 

10. di dare atto che con l'approvazione a tutti gli effetti del progetto esecutivo si procederà 
all'adozione di tutti gli atti necessari per il successivo appalto e per il buon esito della 
pratica; 

11. di procedere ai sensi dell'art. 18 comma 4 ter della L.P. 26/1993 alla comunicazione del 
presente atto ai proprietari o ai possessori, nonché ai soggetti che hanno presentato 
osservazioni; 

12. di dichiarare, con separata ed unanime votazione, la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi ed agli effetti dell’art. 183, comma 4, della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

13. di comunicare, contestualmente all'affissione all'Albo telematico, la presente ai capigruppo 
consiliari ai sensi ai sensi dell'art. 183, comma 2 della Legge regionale 3 maggio 2018, n. 
2. 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

dott. Alberto Vesco dott. Vittorio Dorigato

Documento informatico sottoscritto con firma digitale
ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.

.

Avverso la presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi:
a) opposizione alla Giunta comunale, entro il periodo di pubblicazione, ai sensi dell’art. 

183 del Codice degli Enti Locali approvato con L.R. 3 maggio 2018, n.2;
b) ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Trento, entro 60 giorni, ai sensi 

dell’art. 29 dell’allegato 1) del D.Lgs 02 luglio 2010 n. 104;
c) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 

del D.P.R. 24.11.1971 N. 1199.
I ricorsi b) e c) sono alternativi.


		2021-11-12T09:08:42+0100
	VESCO ALBERTO


		2021-11-12T09:14:37+0100
	DORIGATO VITTORIO




